profero: hominis vita et audacia proferebatur; Cluent. 50. f. inquit.

profundo: qui pro patria vitam profuderunt; Phil. XIV, 30. cum ... sine ulla retractatione pro patria vitam profuderint; ib. 38.

proicio: vitam suam ... nunquam in periculum sine praesidio et sine custodia proiciebat; Milo 56.

puto: hanc esse mortem, quam nos vitam putaremus; Scaur. 4.

recognosco: vitam ab initio usque ad hoc tempus explicatam cum crimine recognoscite; Sulla 74.

reddo: totam vitam periculosam, insidiosam // invidiosam // infestamque reddemus; Verr. I, 38. reddite igitur ... ei vitam, cui ademistis; Phil. IX, 10. f. do; Phil. XIV, 32.

redimo: ut ab eo servorum sceleris coniurationisque damnatorum vita ... redimeretur; Verr. V, 14. non vitam liberum, sed mortis celeritate pretio redimere cogebantur parentes; ib. 119. ego vitam omnium civium ... redemi; Sulla 33. refero: f. accipio.

relinquo: huic homini ... scitote ... vitae et sanguis tantum relictum esse; Verr. III, 56. vitam solum relinquit nefariis hominibus; Catil. IV, 8.

removeo: se ... vitam illam tranquillam et quietam, remotam a procellis. ... sequi maluisse; Cluent. 153. quorum vita remota ab honore populari et ab hac industri gratia est; dom. 46.

reservo: ille vitam suam ... ad incertissimam spem ... reservavit; Sest. 50. nisi suam vitam ad spem mei reditus reservasset; ib. 76. sublatus e proelio rei publicae vitam reservavit; Phil. XIV, 26. f. I, I. videtur; Sest. 47.

restituo: cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis; Milo 79. f. conservo.

retineo: ut nemo illo invito nec bona nec patriam nec vitam retinere posset; Verr. III, 81. an erat mihi in tanto luctu meorum ... vita retinenda? Sest. 47. omnes ... aut sua pertinacia vitam amiserunt aut tua misericordia retinuerunt; Marcell. 21.

saepio: f. I, I. potest.

sequor: hanc vitam quietam atque otiosam secuti sumus; Rab. Post. 17. f. removeo; Cluent. 153.

spolio: eius ... vitam quisquam spoliandam ornamentis esse dicit? Sest. 83.

tego: cum ... non maiestate imperii ..., sed ianae praesidio ... consulis vita tegetur; Vat. 22. quod is meam salutem atque vitam sua benevolentia ... texitisset; Planc. I.

torqueo: vita P. Sullae torqueatur; ex ea quaeratur, num quae occultetur libido; Sulla 78.

trado: quod ab eis nobis vita ... tradita est; sen. 2.

transfero: alio transferenda mea tota vita est; sen. 23.

tuor: cum ... princeps civitatis ... vitam suam tueretur; sen. 4. tuere ita vitam corpusque; Phil. XIII, 6. f. I, I. est; Marcell. 28.

vivo: quo tutiorem sese vitam meo praesidio victuros esse arbitrarentur; Verr. II, 118. f. I, 2. sum; Cluent. 170.

voco: vitam omnium civium ... ad exitium ac vastitatem vocas; Catil. I, 12.

2. **Gentiv:** paenitet: me ... vehementer vitae meae paeniteret; Planc. 82.

puudet: nonne te huius templi, non urbis, non vitae, non lucis puudet? Fr. B. XIII, v. 1.

3. **Dativ:** adfero: ut vim vitae aut corpori

potuerint adferre; Caecin. 61. vis vitae // vita // eius adlata paene est; Rab. Post. 22.

antefero: ut auctoritatem vestram vitae suae se dicebat anteferre; Phil. IX, 9.

consulo: ut vitae vestrae et ceterorum civium consulat; Muren. 86. ut vitae tuae et saluti consulat // ut vitae, et saluti tuae consulat //; Marcell. 32. quorum ego vitae consulebam; Phil. II, 38.

dedo: si sese isti vitae dedidisset // dedisset //; Cacl. 47.

do: cum ... se ... vitae ... rusticae dedisset; Sex. Rosc. 18.

immineo: hostis ... nostrae vitae sanguinique imminente prostravit; Phil. XIV, 27.

invideo: huius igitur Habitae vitae invidebat? Cluent. 171.

inuro: quae nota domestica turpitudinis non inusta vitae tuae est? Catil. I, 13.

parco: eos ideo vitae meae pepercisse; Planc. 71.

paro: insidias vitae huiusce [Sex. Roscii] parare (cooperunt); Sex. Rosc. 26.

pono: eius ... vitae a me insidias apud me domi positas esse dixerunt; Sest. 41.

praepono: cum Ser. Sulpicium ... salutem rei publicae vitae suae praeposuerit; Phil. IX, 15.

succuro: ut et vitae patris et pudicitiae sororis succurreret; Verr. I, 67.

sum: meae ... vitae nullas ab illis insidias fuisse dixisti; Planc. 71.

4. **Abiatis:** excedo: qui ... multa vita excedens providit; Phil. II, 12.

expello: ut ... non ante quam illum vita expulit bellum confectum iudicaret; Muren. 34.

fruo: hoc magis ... res publica ... frui debet summi viri vita atque virtute; imp. Pomp. 59. ideo illam vita frui noluit; Cluent. 170. punctum temporis frui vita et hoc communi spiritu non putat oportere; Catil. IV, 7.

privo: nauarchos omnis, testis sui sceleris, vita esse privandos; Verr. V, 103. fratris autem liberos prius vita privavit quam ...; Cluent. 31. ut alter vita crudelissime privaretur; Rabir. 8. qui non omnis, [qui populum Romanum] vita privare conati sunt; Catil. IV, 7. cum sororis suae ... virum praesentem et audientem vita privandum esse dixit; ib. 13. qui filium suum vita privavit; Sulla 32. cum publicanos ... omnis fortunis, multos fama vitaeque privasset; Piso 41. Demetrium ... vita esse privatum; Rab. Post. 23. non tu ergo eum // hunc ergo // patria privare; ... sed vita vis; Ligar. 11. vos enim ... Ser. Sulpicium vita privavisti; Phil. IX, 8.

spolio: vita illam mulierem spoliari quam pudicitia maluisse; Scaur. 5.

sum: si quae mulier sit eius modi, ... vita in stititque meretricio; Cacl. 50.

5. **mit Präpositionen:** appareo in: ne quod in vita vestigium libidinis appareat; Verr. III, 4. arceo a: hunc et huius socios ... a vita fortunisque civium [omnium] arebis; Catil. I, 33.

cado in: non ... cadit in hos mores, ... non in hanc vitam ... ista suspicio; Sulla 75.

cogito de: si hunc de tua vita nefarie aut nunc cogitare aut multum aliquando aliquid putas; Milo 67. eos de vestra vita cogitare non censetis? Phil. I, 38.

agnosco de: vos ... de victu vitaeque // de vita vicituae // populi Romani cognituros; Verr. III, 11.

comparo contra: bellum nefarium ... contra vitam fortunisque nostras ... non comparari, sed geri iam; Phil. III, 1.

confero cum: conferte crimen cum vita; Sulla

74. — in: falsum crimen in purissimam et castissimam vitam conlatum; Qu. Rosc. 17.

conicio in: haec ... sunt coniecta maledicta in eius vitam; Planc. 36.

conloco in: si quae non nupta mulier ... palam .. sese in meretricia vita collocarit; Cael. 49.

contendo de: quicum de vita fortunisque contenderis; Sulla 83. non iam de vita P. Sullae, .. sed de sepultura contenditur; ib. 89.

decedo de: qui iam de vita decesserunt; Rabir. 30.

decerno de: decernat de vita et ornamentis suis omnibus; Quinct. 43. quo bello ... de vita decernamus; Phil. XI, 21.

demigro ex: quae (mentes) mihi videntur ex hominum vita ad deorum religionem ... demigrasse; Rabir. 30.

dico de: ut [illos] lex ... de vita L. Murena dicere aliquid coegerit; Muren. 11. ut nunc denique de vita hominis ac de moribus dicam; Sulla 69. — in: nihil igitur in vitam L. Murenae dici potest; Muren. 14. si quid in vitam eius aut in mores cum contumelia dixeris; Phil. I, 27.

dimico de: qui de vita gloriae causa dimicant; Arch. 23. nec totiens de ipsa vita dimicaret; ib. 29.

excedo ex: in ipsa ... meditatione obeundi sui muneris excessit e vita; Phil. IX, 2. qui ex || e || vita excesserit sine tormentis; ib. XIII, 41.

expeto pro: quas (poenas) ab eo servi fideles pro domini vita expeterunt; Milo 56.

gero contra: f. comparo, contra. — pro: quas res ... pro vita civium ... gessimus; Arch. 28.

insum in: in ea vita qualis splendor inesset; Cluent. 153.

intersum inter: inter hanc vitam perpolitam humanitate et illam immanem nihil tam interest quam ius atque vis; Sest. 99.

iudico de: de vestra vita ... vobis iudicandum est; Catil. IV, 18.

laboro de: non minus de capite huius quam de sua vita laborat; Cluent. 198.

molior de: f. cogito de; Milo 67.

nitior in: cuius in vita nitebatur salus civitatis; Milo 19.

pendeo ex: ex unius tua vita pendere omnium; Marcell. 22.

pertineo ad: quae ad vitam et ad fortunas omnium pertinerent; Verr. V, 13. quae (causa) ad unius cuiusque nostrum vitam et sanguinem pertinet; ib. 139. quae (vis) ad caput ac vitam pertineret; Caecin. 63. quae ... ad omnium nostrum vitam salutemque pertinent; Catil. I, 14.

pervenio ad: quae (vis) ad corpus vitamque pervenit; Caecin. 42.

pono in: ut aliqua in vita formido improbis esset posita; Catil. IV, 8. huius totius belli in unius viri fortissimi ... vita positum esse discrimen; Phil. XIV, 3.

profero de: res ita multas ... proferre de vita et moribus et existimatione M. Tullii; Tull. 3.

profundo pro: qui sanguinem pro vita ... populi Romani ... profudissent; Phil. XIV, 38.

propulso a: ut omnem semper vim ... a vita sua propulsarent; Milo 30.

quaero ex: f. I. torqueo.

reddo pro: eis enim maiores nostri ... pro brevi vita diturnam memoriam reddiderunt; Phil. IX, 4. reddita est ei tum a maioribus statua pro vita; ib. 5.

remaneo in: ne iste miser, si ... in vita remanebit, ... queretur; Cluent. 201.

reservo ad: habetis consulem ex plurimis peri-

culis ... non ad vitam suam, sed ad salutem vestram reservatum; Catil. IV, 18.

specto ex: quem tu si ex censu spectas, eques Romanus est; si ex vita, homo clarissimus est; Qu. Rosc. 42.

sum in: qui ... in eius modi vita nervi esse potuerunt hominis ... insani? Sest. 16.

suscipio in: quantum in omnem vitam negotii suscipere conentur; Verr. III, 1.

teneo in: quid .. est huic reliqui quod eum in hac vita teneat? Sulla 89.

timeo de: nobis omnibus de vita eius || talis || viri et civis timentibus; Sest. 62.

tollo ex: quid est aliud tollere ex || e || vita vitae societatem? Phil. II, 7.

valeo de: plus impudicissimae mulieris apud te de Cleomenis salute quam de sua vita lacrimas matris valere; Verr. V, 112.

voco ad: qui me a morte ad vitam ... vocavit; sen. 24.

III. **nach Adjektivem:** I. cupidus: statuets homines possessionis cupidiores quam vitae esse oportere; Caecin. 47.

ignarus: literas ... recitavit homo et humanitatis expertus et vitae communis ignarus; Phil. II, 7.

2. alienus: nihil alienum tamen vita superiore commisit; Quinct. 98.

dignus: huc homines ... digni vita illa conviviisque veniebant; Verr. V, 30. uti C. Verrem dignus exitus eius modi vita atque factis vestro iudicio consequatur; ib. 189.

IV. **nach Substantivem:** I. **Genetivus:** alqd: quod reliquum vitae viriumque fames fecerat; Verr. V, 89. f. II, 1. relinquo; Verr. III, 86.

actus: primum illum actum istius vitae turpissimum et flagitiosissimum praetermittam; Verr. I, 32.

auctor: Lacedaemonii, auctores istius vitae atque orationis; Muren. 74. hunc tu cum auctorem et praecceptorem omnium consiliorum totiusque vitae debuisses habere; Phil. II, 14.

casus, causa: quae ad huius vitae [casum] causam[que] pertinent; Sex. Rosc. 129.

condicio: in hac tam misera atque iniqua condicione vitae ne hoc quidem retinebimus? Verr. III, 98. converte ... in ceteros ordines easdem vitae condiciones; Cluent. 150. aut sibi ... aetatem integram restitui oportere, aut ... eam conditionem vitae ... mauere; ib. 154. non gravior L. Cornelio quam multis viris bonis ... constitui lex vitae et condicio videretur; Balb. 18. qui suo iudicio essent illam conditionem vitae secuti; Rab. Post. 16.

conservator: quem omnes gentes urbis ac vitae civium conservatorem iudicant; Milo 73.

constantia: quid reliquam constantiam vitae commemorem? Sulla 73.

consuetudo: quae ab ipsa natura nobis ac || bonis et. al. || vitae consuetudine suppediuntur; leg. agr. II, 95. me ... meae vitae perpetua consuetudo ad C. Rabirium defendendum est adhortata; Rabir. 2. mihi meae pristinae vitae consuetudinem ... interclusam aperuisti; Marcell. 2.

cupiditas: si unquam vitae cupiditas in me fuisset; Planc. 90. si vitae cupiditas contra rem publicam est turpis; ib. ut frangerer animo propter vitam cupiditatem; Phil. II, 37. maximam turpitudinem suscipere vitae cupiditate; ib. XIII, 49.

curriculum: si ne minimum quidem de meo curriculo vitae ... decessero; Verr. II, 179. exiguum nobis vitae curriculum natura circumscriptis; Rabir. 30. quid est quod in hoc tam ex-

igno vitae curriculo [et tam brevi] tantis nos in laboribus exerceamus? Arch. 28.

cursum: qui . . . non cursum hunc otiosum vitae suae saluum esse velit; Catil. IV, 17. si nihil est homini magis optandum quam prospera . . . fortuna secundo vitae . . . cursu; Quir. 2. etsi optabilis esse cursum vitae conficere sine dolore; dom. 86. nescibam vitae brevem esse cursum, gloriae sempiternum? Sest. 47. ut . . . omnem . . . vitae suae cursum in labore . . . comunicet; Cael. 39. reliquum vitae cursum videte; Phil. II, 47.

dedecus: hic . . . nihil possit offensionis accipere . . . sine summo dedecore vitae et turpitudine; Cluent. 10. cuius . . . dedecus et egestatem reliquae vitae . . . vidimus; dom. 126.

desperatio: quae propter conscientiam scelorum desperatio vitae! Phil. II, 88.

devotio: si quidem . . . in devotione vitae et in ipso genere mortis imitatus est P. Decium filius; Rab. Post. 2.

deus: P. Lentulus parens ac deus nostrae vitae; sen. 8. P. Lentulus consul, parens, deus, salus nostrae vitae . . . iudicavit; Quir. 11.

dignitas: interstis inferi vitae dignitatem summorum atque infimorum; Milo 17.

diminutio: nullas . . . sibi ille . . . vitae diminutiones . . . defugiendas putavit; Planc. 77. cum . . . rem publicam . . . conservarint . . . diminutione et periculo vitae suae; Phil. XIV, 37.

discrimen: minus haec . . . ad vitae nostrae discrimen . . . pertinent; Verr. II, 7. haecine plebi Romanae te praetore est constituta condicio? . . . hoc capitis vitaeque discrimen? ib. V, 157. nullum vitae discrimen vitandum unquam putavit; sen. 20. ut . . . illos . . . in magnum vitae discrimen adducerem; Sest. 45. ne quis se . . . in vitae discrimen inferret; Balb. 25.

domicilium: qui cum . . . idem sibi domicilium et vitae et mortis deposceret; sen. 37.

egestas: f. dedecus; dom. 196.

erratum: (animadvertent) nullum ob totius vitae non dicam vitium, sed erratum; Cluent. 133.

existimatio: tibi committit existimationem ac spem reliquae vitae; Quinct. 98. nihil putas valere in iudiciis . . . ante actae vitae existimationem; Verr. III, 146.

exitus: tua post principia atque exitus vitio sae vitae; Sest. 118.

fides: quamquam hoc loco Deotarum . . . fide et religione vitae defendendum puto; Deiot. 16.

finis: idem . . . dies . . . victis vitae finem facit; Verr. V, 77. si ille dies vitae finem mihi adlaturus esset; Phil. VI, 2. munus sibi illud pro re publica susceptum vitae finem fore; ib. IX, 6.

fructus: mihi quidem ipsi quid est quod iam ad vitae fructum possit acquiri? Catil. III, 28. quibus . . . etiam ceteri vitae fructus relinquendi (sunt); Muren. 47. ille quidem fructum omnium ante actae vitae hodierno die maximum cepit; Marcell. 3. qui homines tam agrestes qui se . . . non maximum cepisse vitae fructum putent? Phil. I, 33.

genus: dicam ego de omni statu P. Sestii, de genere vitae; Sest. 5. videbamus genus vitae, desidia, inertiam; ib. 22. qui primoribus labris gustassent genus hoc vitae; Cael. 28.

gravitas: ne quid totius vitae splendor et gravitas noceat; Muren. 58.

imago: ut effectos nostros mores in alienis personis expressuamque imaginem [nostram] vitae cotidiana videremus; Sex. Rosc. 47.

immortalitas: ita pro mortali condicione vitae immortalitatem estis consecuti; Phil. XIV, 33.

industria: quorum omnis industria vitae . . . in antelucanis cenis exprobitur; Catil. II, 22.

initia: a quibus initia vitae atque victus . . . data ac dispersita esse dicuntur; Verr. V, 187.

invidia: non . . . C. Rabirium . . . invidia vitae . . . in discrimen capitis (vocavit); Rabir. 2.

inviditas: quae potest esse vitae inviditas sublati amicitii? Planc. 80.

iura: ut omnia vitae salutisque communis . . . iura violentur; Deiot. 30.

labores: qui . . . in his vitae periculis laboribusque versamur; Arch. 30.

lex: f. condicio; Balb. 18.

laudatores: cum . . . civis amplissimos legavit, . . . vitae laudatores; Balb. 42.

laus: vitae tantam laudem . . . nemo est adsecutus; Catil. IV, 20.

memoria: haec enim statua mortis honestae testis erit, illa memoria vitae gloriosae; Phil. IX, 11. f. II, 1. do; Phil. XIV, 39.

modus: hic tu modum vitae tuae non salute rei publicae, sed aequitate animi defines? Marcell. 25.

necessitas: hanc pecuniam tantam, . . . datam ad frumentum, hoc est ad necessitatem salutis ac vitae; Verr. III, 164.

ornamenta: ei misero . . . omnia vitae ornamenta per summum dedecus . . . deripi convenire; Quinct. 64. quae habebit [habet] ornamenta, quae solacia reliquae vitae? Sulla 88.

parens: f. deus.

pars: ut nulla eius vitae pars summae turpitudinis esset expers; Verr. II, 191. hominem . . . in omnibus vitae partibus moderatum ac temperantem; Font. 40. ipse . . . in omnibus vitae partibus honestus atque integer; ib. 41. similem sui eum fuisse in ceteris quoque vitae partibus existimare debetis; Cluent. 41. ceteris . . . vitae partibus quis est qui possit . . . conferre vitam Trebonii cum Dolabellae? Phil. XI, 9.

periculum: proposito ante oculos vitae periculo; Cluent. 11. uti propositum vitae periculum . . . vitaret; ib. 20. quae nondum ad huiusce vitae periculum . . . pertinebant; ib. 188. iam pridem ego L. Catilinam non modo invidiae meae, verum etiam vitae periculo sustulissim; Catil. II, 3. me ut Cn. Pompeius omnibus studiis suis, laboribus, vitae periculis complexus est; Piso 80. cum vel periculum vitae tuae mecum sociare voluisses; Planc. 73. hos decertare pro meo capite vel vitae periculo velle videbam; ib. 101. ceteri . . . ad incertum vitae periculum sine ullo mortis metu profecti sunt; Phil. IX, 2. pro libertate vitae periculo decertandum est; ib. X, 20. impetum . . . furentis . . . vitae suae periculo conflagavit; ib. XI, 4. quod ut cum invidia mea fieret et cum vitae etiam periculo; ib. XIV, 15. f. diminutio; ib. 37. labores.

poena: non vitae poenam in illa potestate esse voluerunt; Cluent. 120. ut in te P. Fonteius vitae necisque potestatem haberet, ut in filio; dom. 77.

praeceptor: f. auctor; Phil. II, 14.

principia: f. exitus.